
Vlastivěda – 13. 4. – 17. 4. 

Tak máme po Velikonocích a znovu do práce. Nejprve opět kontrola. 

ŘEŠENÍ - Slovanský sjezd, červen 1848, Praha 

1) národů    2) František Palacký    3) studenti    4) barikády    5) potlačeny    6) zatčeno    7) samostatnost    
8) poddanství    9) středověk 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

► 14. 4. 

Dnes začínáme další kapitolu – RAKOUSKO – UHERSKO (DUALISMUS) 

V aplikaci TEAMS si můžete pustit prezentaci: klik na Soubory – klik na Výukové materiály – klik na 
Nespravedlivé Rakousko – klik na Nespravedlivé Rakousko, prezentace – klik na prezentaci Nespravedlivé 
Rakousko – počkáte, až se načtou nahoře záložky, klik na Prezentace – klik na Od začátku – prezentaci 
ukončíte tlačítkem Esc (escape) na vašem počítači a šipkou „zpět“ vlevo nahoře se vrátíte do složky 
„Výukové materiály“ 

Do sešitu 14. 4. 

Nespravedlivé Rakousko 

V roce 1848 nastoupil na trůn císař __________1)  

Vládl absolutisticky – všechnu moc soustředil do svých rukou. Byly omezovány občanské svobody. Přísný 
policejní__________2).    

Ze škol a úřadů opět mizí čeština, čeští vlastenci  jsou_________3). Velkou nespokojenost s rakouskou vládou 
vyjadřoval spisovatel_________4). Byl zatčen a odvezen do B__________5).  

Po deseti letech vlády císař odvolal absolutismus a slíbil předat část moci z___________6)  jednotlivých národů 
v Rakousku. Tento slib ale___________7). 

V zemi narůstala nespokojenost.  

V roce 1867 bylo Rakousko rozděleno na dva státy:                                                   

země___________8)    (sem patřily i české země)  

země ___________9)   ( Maďarsko) 

Vzniklo Rakousko – Uhersko. 

Takovému uspořádání státu říkáme d__________10). 

Pro celou říši bylo společné:                                                                                                        
p______________11)                                                                                                                  

a______________12)                                                                                                                      

z______________13)  politika                                                                                                 

f______________14)  

 

 



► 16. 4. 

V aplikaci TEAMS si můžete pustit prezentaci Národ sobě. 

Do sešitu 16. 4. 

Národ sobě 

Druhá polovina 19. století byla dobou velkého kulturního rozvoje. 

Od roku 1882 měli Češi svoji ………..1). 

Působila na ní řada českých vědců a filosofů – např. první československý president ……… 2). 

Byly vydávány české noviny a české knihy. 

Lidé se sdružovali do spolků. V roce 1862 byl založen tělocvičný spolek ………3).  

Čeští spisovatelé té doby 

Dopište jejich díla: Babička, Staré pověsti české, Povídky malostranské, Noc na Karlštejně 

Jan Neruda – ……… 4) 

Božena Němcová – ………. 5) 

Alois Jirásek – ……… 6) 

Jaroslav vrchlický – ………. 7) 

Rostl zájem o četbu – zřizovaly se ………. 8). 

V Praze bylo postaveno ……… 9) divadlo. Před jeho dokončením však vypukl na stavbě požár.  Díky veřejné sbírce 
bylo divadlo znovu postaveno. 

V roce ……….10)  bylo Národní divadlo slavnostně otevřeno operou ………..11)  od Bedřicha ………12). 

 


